
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901456
del  03/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sig. Andrea Battisti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 17/04/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1485 del 18/04/2019

 

Oggetto: Dismissione mezzi obsoleti di proprieta' - Affidamento servizio di rottamazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sig. Andrea
Battisti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Marullo;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

 

 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del 15.10.2018 relativo al " Patto di integrità in
materia di contratti pubblici";

PREMESSO

che questo Ente ha tra i veicoli in proprietà i seguenti mezzi:

MEZZO TARGA ANNO
IMMATRICOL  CC ALIMENTAZIONE EUROINVENTARIO VALORE

RESIDUO
FIAT

DUCATO
CV 839

WX 2005 2286 GASOLIO 3 356384 0

FIAT
DUCATO

CV 853
WX 2005 2286 GASOLIO 3 356398 0

FIAT
FIORINO

 AS 526
SL  1997  1372  BENZINA  2 027524 0

FIAT
STILO

CP 084
KT 2004 1910 GASOLIO 3 344843 0

FIAT
STILO

CS 918
XL 2005 1372 GASOLIO 3 395792 0

i quali sono fermi per guasti dovuti alla vetustà degli stessi;

che tali automezzi alimentati a gasolio e contraddistinti " Euro 2 " non possono più circolare, come
da ordinanza del Sindaco, all'interno dell'anello ferroviario del comune di Roma ed a breve
verranno adottati gli stessi provvedimenti, anche per quelli contraddistinti con " Euro 3 "

che per il veicolo Fiat Fiorino, in passato, si è già fatto ricorso a procedura di alienazione  a titolo
gratuito senza esito positivo;

CONSIDERATO

che è economicamente vantaggioso per l'Ente procedere alla rottamazione degli stessi al fine di
evitare i costi della tassa di possesso e dell'assicurazione;

PRESO ATTO

 



che, per principio di rotazione degli operatori economici è stata individuata per il servizio di cui
trattasi la ditta " Sirio Pisanelli autodemolizioni" via Empolitana II Km 1,800 - 00025 Gerano RM -
C. F. PSNSRI65T18D978XP - P. IVA 00626881007;

che con e-mail del 25.02.2019 si è proceduto a richiedere la migliore offerta per la rottamazione dei
mezzi sopra citati;

che tramite e-mail, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 30936 del 25.02.2019 la ditta " Sirio
Pisanelli autodemolizioni" ha dichiarato di procedere alla rottamazione dei mezzi a costo zero per
l'Ente;

VISTO

 che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, dott. Stefano Orlandi esprime parere favorevole
di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del d.Lgs. 267/2000;

 

PRESO ATTO

che con nota del 26/10/2015 Rif. 15831/15, l'Ufficio Centrale di Gabinetto del Sindaco
Metropolitano, a seguito ricognizione degli autoveicoli di proprietà della Città Metropolitana, ha
ritenuto opportuno - anche a seguito del parere favorevole espesso dal Coordinamento dei
Consiglieri delegati nel corso della riunione del 19/10/2015 - procedere alla dismissione degli stessi
al fine del contenimento della spesa pubblica (costo della tassa di proprietà e pagamento dei premi
assicurativi);

che  gli automezzi risultano interamente ammortizzati in bilancio;

 VISTO

l'art. 36 comma 2  l.a) del D.Lgs. 50/2016  il quale consente  l'affidamento diretto da parte delle
stazioni appaltanti per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro al netto di Iva;

l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 successivamente modificato dalla Legge 208
del 2015 commi 495 e 502 e dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018 art. 1, comma
130;

RITENUTO

opportuno, per quanto espresso in premessa,  affidare il servizio di cui trattasi ai sensi e per gli
effetti dell'art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. n. 50 del 2016 ss.mm.ii., alla ditta " Sirio Pisanelli
autodemolizion i" via Empolitana II Km 1,800 - 00025 Gerano RM - C.F. PSNSRI65T18D978X -
P. IVA 00626881007 con le seguenti condizioni:

radiazione dei veicoli dal P.R.A. previo versamento dei documenti di circolazione con a carico
della ditta il pagamento dei diritti e delle tasse previste;
conduzione dei veicoli presso il centro di raccolta degli autoveicoli da demolire autorizzato ai
sensi del D. Lgs. 15/06 e 209/03 per essere demoliti ed effettuare il recupero dei materiali e dei
beni suscettibili di successivo utilizzo in osservanza alla normativa ambientale di settore;
consegna della documentazione di avvenuta cancellazione del veicolo dal P.R.A. nonchè copie
della documentazione di smaltimento;

 



ATTESO che si attesta l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge
241/1990, in combinato disposto con l'art. 7, comma 1 del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle
misure di prevenzione del rischio previste dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (
P.T.P.C. ) da parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

PRESO ATTO

dell'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione del rapporto di
lavoro ( cd. pantouflage ), ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del D. Lgs 165 / 2001;

delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio,
acquisite in atti, rese ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2006 dal legale rappresentante della
ditta succitata, con la quale lo stesso attesta il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 e 83, comma
1, lettera a), b), c) del D.Lgs.50/16 ss.mm.ii.;

 
  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

procedere alla dismissione e rottamazione degli automezzi,  di proprietà dell’Ente , assegnati  a
questo Servizio ,come di seguito indicati:

MEZZO TARGA ANNO
IMMATRICOL  CC ALIMENTAZIONE EUROINVENTARIO VALORE

RESIDUO
FIAT

DUCATO
CV 839

WX 2005 2286 GASOLIO 3 356384 0

FIAT
DUCATO

CV 853
WX 2005 2286 GASOLIO 3 356398 0

FIAT
FIORINO

 AS 526
SL 1997  1372  BENZINA 2 027524 0

FIAT
STILO

CP 084
KT 2004 1910 GASOLIO 3 344843 0

FIAT
STILO

CS 918
XL 2005 1372 GASOLIO 3 395792 0



di affidare il servizio di rottamazione degli automezzi con il relativo smaltimento dei rifiuti alla ditta "
SIRIO PISANELLI AUTODEMOLIZIONI " VIA EMPOLITANA II, KM 1,800 GERANO RM -
C.F. PSNSRI65T18D978X - P. IVA 00626881007 senza alcun costo a carico della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

di prendere atto che a seguito della consegna della documentazione di avvenuta cancellazione dei
veicoli dal PRA, verrà richiesto al Servizio 3 della Ragioneria Generale la cancellazione
dall'inventario dell'Ente degli autoveicoli rottamati attraverso l'inserimento della documentazione nel
Patrimonio Web;

di dare atto, altresì, che contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. della
Regione Lazio entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


